П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 06 февраля 2020 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Третьяковой А.А. 

с участием государственного обвинителя: и.о. зам. прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

представителя потерпевшей ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № в отношении ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, замужней, иждивенцев не имеющей, работающей в ФГБУЗ МСЧ-72 в должности рентгенлаборанта, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ (с внесенными изменениями от ДД.ММ.ГГГГ ), заключенного между Федеральным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Медико-санитарная часть № Федерального медико-биологического агентства» (ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России) и ФИО3, являясь старшим рентгенолаборантом отделения лучевой диагностики ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, осуществляя в соответствии с трудовыми договорами по совместительству, заключенными между ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России и ФИО3 и приказами начальника ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России о приеме на работу на условиях внутреннего совместительства, в указанный период времени работу рентгенолаборанта для оказания экстренной помощи отделения лучевой диагностики, действуя с корыстной целью, имея единый умысел на хищение денежных средств ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, похитила путем обмана сотрудников ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России денежные средства в сумме 291 741 руб. 34 коп., внося заведомо ложные сведения по фактически отработанному времени в свою пользу за счет времени других дежурных рентгенолаборантов при формировании табелей учета рабочего времени за указанный период, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России в крупном размере, в сумме 291 741 руб.34 коп. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, в рабочее время, находясь на рабочем месте в отделении лучевой диагностики ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, при выполнении возложенных на нее должностных обязанностей по ведению учета рабочего времени сотрудников отделения лучевой диагностики, вносила в табели учета рабочего времени в указанный период времени заведомо ложные сведения по фактически отработанному времени рентгенолаборантами при выполнении работ по совместительству при оказании экстренной помощи, а именно : завышая в табеле учета рабочего времени количество отработанных ею часов за счет уменьшения фактически отработанных часов иными рентгенолаборантами. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России ФИО3 передавала табели учета рабочего времени с данными по количеству отработанных часов не соответствующих действительности в бухгалтерию ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, обманывая тем самым сотрудников бухгалтерии и руководство ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, после чего на основании представленных данных в табелях учета рабочего времени, осуществлялся расчет и выплата заработной платы.

Своими умышленными преступными действиями, выразившимися в хищении денежных средств, путем внесения заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени и обмана сотрудников бухгалтерии и руководства ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России, ФИО3 в период времени с 01 января 2016 года по 31 августа 2019 года похитила принадлежащие ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России денежные средства в общей сумме 291 741 руб 34 коп., причинив ФГБУЗ МСЧ-72 ФМБА России ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением согласилась; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая осознаёт. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой.

Судья считает, что обвинение ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана в крупном размере, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а ее действия образуют состав данного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное и добровольное возмещение ущерба от преступления, как обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, которая трудоустроена, состоит браке, иждивенцев не имеет, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не судима, на учете врача- нарколога и врача -психиатра не состоит, ее возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, иные характеристики личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи, а также с целью предупреждения совершения ею новых преступлений, ее исправления и восстановления социальной справедливости, и считает избрать ей наказание с применением ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, так как ее исправление не может быть достигнуто посредством применения к ней более мягкого наказания, но с применением ст. 73 УК РФ, так как ее исправление еще возможно в условиях отсутствия изоляции ее от общества. 

Оснований для изменения категории преступления, применения ст. 64 УК РФ суд, исходя из обстоятельств совершения преступления и установленных судом характеристик личности подсудимой, не усматривает.

При вынесении настоящего приговора вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один ) год 9 ( девять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 ( два) года, обязав ее после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- справку- расчет заработной платы отделения лучевой диагностики в части дежурных рентгенолаборантов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; трудовые договоры на ФИО3; трудовые договоры на ФИО8; трудовые договоры на ФИО9; трудовые договоры на ФИО10 (ФИО4); трудовые договоры на ФИО11 (ФИО5); приказы о совместительстве; копию должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ на старшего рентгенолаборанта ФГБУЗ «МСЧ-72», хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу - хранить при деле; 

- 4 сшивки табелей учета рабочего времени отделения лучевой диагностики за период с 2016 года по 2019 год; графики дежурств рентгенолаборантов за период с января 2016 года по август 2019 года; журналы экстренности за период с 2015 года по 2019 год в количестве 6 штук; коллективный договор ФГБУЗ «МСЧ-72», положение об оплате труда работников ФГБУЗ «МСЧ-72»; откорректированные сотрудниками ФГБУЗ МСЧ-72 табели учета рабочего времени согласно фактически отработанного работника времени; табели учета рабочего времени с фиктивными данными, предоставленными ФИО3 в 4 томах; расчетные листы на ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по август 2019 года, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ по ЗАТО 

<

адрес>, - после вступления приговора в законную силу выдать ФГБУЗ «МСЧ-72» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий :